He aquí el texto de los documentos comentados, que tienen además interés para el estudio de la organización judicial y del procedimiento asturleonés, y que, al hablarnos de los “kartaricios” de la Infanta, nos ofrecen un dato más —hemos reunido otros varios— en pro del carácter escrito de la administración vilicularia leonesa, semejante al que, según Below, era general en la Europa de entonces.

*T. León*, fol. 443. A. 952: “Sub era dcccclxv, regnante principe nostro domno Hordonio, proliis domni Ranimiri imperatoris, anno secundo regni sui, hora fuit intentio in Uelasco Hammiz contra monasterium, condam constructum a beatissimo Cixilani episcopi, sito sub urbio legionensis, iusta cripidinem altuei que ab antiquis uocatur Turio, ue-nustum reliquis sanctorum cosme et damiani.

”Qua propter, ut diximus, non est dubium, set multis cognitum manet, eo quod olim manet annis transactis, sicut usus et consuetudo est omnium, consuetudo fidelium et imperatio christi filii dei: Omnia, quemque abes, uende et da pauperibus, et abebis thesaurum in celo, et ueni sequere me. Contestauerunt Arborio et Maria, tam se ipsos quam omnem suam rem, ad monasterium, iam supra dictum, in manibus ipsius episcopi, iam prefato, et fratrum in ipso loco consistentium; et post hec, confirmata contestatio, migrauit e seculo ipse Arborius in congregatione monasterio cum grado confessionis, et remansit uxor illius sub religioso grado, et in penderunt in eam fratres toleranda in quantum necessaria abuit usque compleuit cursum uite istius. Et uita illius post testamentum, quam confirmauerunt ambo, fuerunt anni eius XXIII. Et hodie XXXI. annos in fatie de isto Uelascone, iam nominato, stetit ipsa hereditas firmiter post partem monasterii in uillas nominatas Sancta Maria Alua et in Aratoi, locum predictum in discinctos. Et leuauit se iste Uelasco, ausu temeritatis, et presumpsit ipsas terras in ipsa villa de iuri ecclesie et applicauit eas iuri suo, dicendo quod de omnem ipsam he-

reditatem abebat kartulam firmitatis, per quam eam inquirebat, quod prius illi quam ad monasterium fecerant Arborius et Maria. Vnde tam Seuerus abba et Uelasco perrexerunt ad Septemanka in presentia imperatoris, et hordinauit ille princeps Olimundum, Arisindi filium, ante quam roborauerunt placidum per fideiussorem, nomine Fortes, et saionem de palatio regis, nomine Uimara, unius uterque presentassent se in presentia regis in Legione, die sabbati, anno ipso presenti, II kalendas augustas: Seuerus, abba, testamentum per quam ipsam hereditatem possidebat, et placitum quam fecerat Uelasco ad ipsum Arborium et uxor sua, ut in omnia obediens fuisset eis dum uita uixisset, quam mentiuit et non compleuit illud eis; et Uelasco, suam kartam per quam ipsam hereditatem inquirebat. Et, si moram fecisset rex, presentassent se ante pontificem domno Gundisaluo, legionense sedis episcopum, et accepissent ante eum in concilio unus quisque suam ueritatem, sicut ita et factum fuit. Ad uero, sedente domno episcopo cum clero in concilio cum clero ad sanctum Felicem, super ripam fluminis Turio, ubi festiuitatem celebrabant, dedit Seuerus, abba, testamentum suum et illum placitum, et Uelasco nichil adibuit, set dilacionem apponebat, dicendo eo quod in recluso de illa infante suam kartam abuisset; unde perrexit illuc cum Seuero, abbate, et inquisierunt una pariter cum illa infante roborem et stabilitatem firmissimam, sicut et de presente mox impletum fuit, in libro III<sup>o</sup>, titulo secundo, capitula XVIII<sup>o</sup>.” Omnis ingenuus uir atque femina, siue nobilis siue inferior, qui filios aut nepotes uel proncpotes non relinquert, faciendi de rebus suis quod uoluerit indubitanter licentiam abcbit; nec ab his quibuslibet proximis, ex superiori uel ex transuerso uenientibus, poterit hordinatio eius in quounque conuelli<sup>5</sup>. Et in libro V<sup>o</sup>, titulo II<sup>o</sup>, capitulo VI<sup>o</sup>: “Nam si scripturam istam uel rem conditor, dum uixeret, nullo modo tradidit, set apud se retinuit, uoluntatem suam in post modum immutauit, illud post modum firmissimum erit, quod post testationem non tradite scripture definisse cognoscitur. Qui uero sub occasionem largitor, ut eandem rem ipse, qui donat, usufructuario possideat, et ita post eius mortem ad illum, cui donauerit, donata pertineat, quia similitudo est testamenti, abeat licentiam immutandi uoluntatem suam, quando uoluerit, etiam si in nullo lesum fuisset dixerit”<sup>6</sup>. Ob rem hanc, tam pontifex quam omne concilio,

<sup>5</sup> IV, II, 19. (M. G. H., *Leges. Leges Visigothorum*, pág. 189.) “Omnis ingenuus vir adque femina, sive nobilis seu inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quidquid voluerit indubitanter licentiam habebit; nec ab aliis quibuslibet proximis, ex superiori vel ex transuerso uenientibus, poterit ordinatio eius in quounque conuelli...”

<sup>6</sup> V, II, 6. (M. G. H. L., *Leg. Visig.*, pág. 214). “Nam si scripturam ipsam vel rem conditor, dum viveret, nullo modo tradidit, sed apud se retinuit, et voluntatem suam in postmodum immutavit, illud largitur, ut eandem rem ipse, qui

agnoscentes ueritatem et iustitiam, iusserunt omnia quod in testamen-  
tum resonabat, quam post modum fecerant Arborius et Maria, stare fir-  
miter post partem monasterii, sicut lex imperabat et ueritas agnoscebat,  
et in concilio misericordia amoti computauerunt cum ipso Uelasco Se-  
uerus, abba, et dedit illi quod dominus episcopus et concilio bene preui-  
derunt. Pro quo factum agnoscite, ut ipse Uelasco ex ore suo proprio  
prefatus est, ut si amplius inquietauerit pro ipsa hereditate, tam ille  
quam aliquis ex progenie sua aut ex transuerso, per nomine de ipsa  
karta quam etiam non intueni ubi fiduciam abui qualiter inferat post  
partem regis et monasterii solidos CCC. Facta agnitio seu et paccio  
bene placiti die dominico, ipsas kalendas agustas, in conuentu ecclesie  
sancti felicis, era quo supra. Regnante domino ihesu christo et prin-  
cipe nostro superius iam nominato. Velasco in hanc scriptura agni-  
tionis seu pene placiti manu mea in concilio roboraui. ♦♦

- "Sub christi nomine Frunimius, dei gratia episcopus, confirmat.
- "Sub christi nomine Gundisaluus, dei gratia episcopus, confirmat.
- "Berulfus, presbiter, confirmat.
- "Sisebutus diaconus confirmat.
- "Speraindeo presbiter confirmat.
- "Anaiub, diaconus, confirmat.
- "Zuleiman, presbiter.
- "Baltarius, presbiter.
- "Citaio, presbiter, notuit."

*T. León*, fol. 184 v.<sup>o</sup> A. 994: "In dei nomine, ego Cidea Aion uobis  
Monnio Fernandiz et uxori tue Geloirae ideo accessit uoluntas, ut facere-  
mus uobis karta de omnia mea hereditate, que uisa sum abere in ualle  
de Uimen, iusta flumen Estola, in territorio Legione Dabo uobis corte  
cum kasas, et cum cubas, et cum lagare, terras, uineas, montes, fontes,  
cessum et regressum, aquis aquarum, molinarias discurrantibus, prados,  
integrum dabo uobis, foris illo que fui de meo marido Hauiuie, que est  
de meos filios. Illo ad integro dabo uobis atque concedo, et proque fui  
mesta in adulterio cum Petro, que est meo cumpatre et marido alieno;  
et fuimus ad librum, et iudicauit, ut tradissent me seruire, sicut alia  
ancilla originale. Et roboraui inde placitum manifestum, et pro eciam  
tali causa facio uobis kartula de ipso qui desuper resona, vt demus  
illo firmiter, aut de hodie die uel tempore de iuri nostro abrasa et in  
nostro concessa. Quod si aliquis uobis ad irrumendum uenerit uel ue-  
nero, tunc abeat is hereditatem de me adprehendere ipsa corte et ipsa  
hereditate duplata; et uos perpetui abitura. Facta kartula idus fre-